
  
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea de către România a unui ajutor umanitar extern de urgenţă, cu titlu gratuit, pentru 

Republica Moldova, în vederea asigurării unei bunei funcționări a sistemului energetic  

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 41 alin. 2, art. 5 alin. 1 lit. a), 

alin. 3 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - Se aprobă scoaterea din rezervele de stat şi acordarea de către România a unui ajutor 

umanitar extern de urgenţă, cu titlu gratuit, pentru Republica Moldova, constând în cantităţile de 

produse prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 18.954.000 

lei, exclusiv transportul. 

Art. 2. - Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale scade din gestiune, 

la preţurile de înregistrare, prin debitarea contului 689 01 00 „Cheltuieli privind rezerva de stat”, 

cantităţile de produse prevăzute în anexă, aprobate a fi scoase din rezervele de stat, potrivit prezentei 

hotărâri, pe baza documentelor justificative întocmite conform prevederilor legale. 

Art. 3. - Ministerul Afacerilor Externe întreprinde, pe cale diplomatică, demersurile necesare 

în vederea predării ajutorului la destinaţie. 

Art. 4. - Predarea produselor prevăzute în anexă se realizează la Chișinău, pe bază de proces-

verbal de predare-preluare, de către reprezentanţii Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi 

Probleme Speciale, autorităţilor abilitate de Guvernul Republicii Moldova. 

Art. 5. - Fondurile necesare reîntregirii stocului rezervă de stat diminuate cu cantităţile 

prevăzute în anexă, în limita nivelului prevăzut în Nomenclatorul produselor rezervă de stat, se 

asigură din veniturile proprii ale Activităţii pentru intervenţii operative şi reîntregirea stocurilor 

diminuate, înfiinţată pe lângă Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, 

file:///C:/Users/Elena%20Dumitrascu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp394712/00068397.htm
file:///C:/Users/Elena%20Dumitrascu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp394712/00017578.htm


conform Hotărârii Guvernului nr. 598/2014 privind înfiinţarea pe lângă Administraţia Naţională a 

Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi pe lângă fiecare unitate teritorială a unor activităţi finanţate 

integral din venituri proprii, cu modificările şi completările ulterioare, cu modificarea 

corespunzătoare a programului anual pentru constituirea și reîntregirea stocurilor rezervă de stat, 

elaborat pe surse de finanțare. 

Art. 6. – Pentru reîntregirea stocurilor diminuate ca urmare a acordării ajutoarelor umanitare 

prevăzute la art. 1, se aprobă achiziţionarea ca stocuri de urgenţă a cantităţilor deficitare, necesare 

susţinerii continue a acţiunilor umanitare, pe fondul intensificării crizei umanitare regionale, care se 

poate realiza în aplicarea art. 11 lit. g) din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, de către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi 

Probleme Speciale, în limita bugetului de venituri şi cheltuieli al activităţii finanţate integral din 

venituri proprii pentru intervenţii operative şi reîntregirea stocurilor diminuate, aprobat conform 

reglementărilor legale în vigoare. 

Art. 7. - (1) Transportul produselor prevăzute la nr. crt. 1 și 2 din anexă, pe parcursul intern şi 

extern, se realizează cu mijloace auto de transport din dotarea Administraţiei Naţionale a Rezervelor 

de Stat şi Probleme Speciale, pe ruta Bucureşti - Chișinău. 

(2) Transportul produsului prevăzut la nr. crt. 3 din anexa la prezenta hotărâre se declanşează 

prompt în cadrul acţiunilor imediate de intervenţie operativă şi se realizează de către Administraţia 

Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale prin achiziţionarea serviciilor de transport 

feroviar şi cele anexe şi auxiliare acestora, prevăzute de Regulamentul privind transportul pe căile 

ferate din România, aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr. 7/2005, republicată, cu modificările 

ulterioare, precum şi de Normele uniforme privind transporturile pe căile ferate din România, 

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 655/2007, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

(3) Cheltuielile de transport pe parcurs intern și extern (tur şi retur), cheltuielile aferente 

participării la acţiune pentru personalul din cadrul Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi 

Probleme Speciale şi orice alte cheltuieli ocazionate de îndeplinirea acţiunii prevăzute la art. 1, se 

suportă din veniturile proprii ale Activităţii pentru intervenţii operative şi reîntregirea stocurilor 

diminuate, înfiinţată pe lângă Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, 

conform Hotărârii Guvernului nr. 598/2014, cu modificările şi completările ulterioare.  

file:///C:/Users/Elena%20Dumitrascu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp394712/00164815.htm
file:///C:/Users/nicoleta%20anghel/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67544/00017578.htm
file:///C:/Users/Elena%20Dumitrascu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp330562/00096670.htm
file:///C:/Users/Elena%20Dumitrascu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp330562/00108647.htm
file:///C:/Users/Elena%20Dumitrascu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp394712/00164815.htm


Art. 8. - Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, prin unitățile 

teritoriale subordonate implicate, va întreprinde demersurile necesare pentru rambursarea 

procentuală de către Comisia Europeană, prin Mecanismul de Protecție Civilă, a cheltuielilor de 

transport efectuate pentru produsele prevăzute în anexă, acestea fiind virate în bugetul instituţiei, 

corespunzător sursei de finanţare a cheltuielilor. 

 

 

  

PRIM-MINISTRU  

 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXĂ 

  

LISTA 

produselor scoase din rezervele de stat şi acordate de către România ca ajutor umanitar extern de 

urgenţă, cu titlu gratuit, pentru Republica Moldova, în vederea asigurării unei bunei funcționări a 

sistemului energetic  

 

 

 

Nr. 

crt. 
Produsul U.M. Cantitate 

0 1 2 3 

1 motorină kg 129.484 

2 benzină kg 112.792 

3 păcură kg 5.000.000 

Valoare (lei) 18.954.000 

 

 

 

 


